PAGE

Администрация муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       27 октября 2021 года                                                                            №548
г. Петровск-Забайкальский

Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта» в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы»

 В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 31 части  статьи 8 Устава  муниципального района «Петровск–Забайкальский район», постановлением администрации  муниципального района «Петровск–Забайкальский район» от 25 декабря 2020 года № 802 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ  муниципального района «Петровск-Забайкальский район», Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ  и Порядка ведения реестра муниципальных программ муниципального района «Петровск-Забайкальский район» в целях обеспечения условий для развития на территории района физической культуры и спорта  п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической  культуры и спорта в  муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы» (прилагается).

          2. Настоящее постановление опубликовать  на информационном  стенде  муниципального   района «Петровск-Забайкальский район» по адресу: Забайкальский край,  г. Петровск-Забайкальский, ул. Горбачевского, д.19 и обнародовать на официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального района «Петровск-Забайкальский район».
        3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о главы муниципального района
                                          О.Н.Михайлов.

УТВЕРЖДЕН
 постановлением администрации

муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»
               От 27  октября 2021 года №548

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ

«Развитие физической культуры и спорта

в муниципальном районе

«Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы» (далее – программа)

	Цель  программы
	Основная цель программы – создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Задачи программы
	-повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

-снижение криминогенной напряженности, улучшение организаторской работы по месту жительства;

-укрепление состава  физкультурно-спортивных кадров;

-формирование у населения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом;

-развитие инфраструктуры для занятий «массовым спортом» и спортом высших достижений;

-эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей.

	Целевые индикаторы программы
	В результате запланированных мероприятий  до 2024года возрастет численность населения, занимающегося  физической культурой и спортом  до 3500 человек.

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 годы

программа реализуется в 1 этап.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем  финансирования программы  составляет: 450,0 тыс.рублей, в том числе по годам:
2022г

2023г

2024г

150.0

150,0

150,0

в т.ч. федеральный

0

0

0

в т.ч. муниципальный

150,0

150,0

150,0

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:

-укрепить материально-техническую базу  учреждений для занятий физической культурой и спортом муниципального района «Петровск-Забайкальский район», 50%

-улучшить состояние здоровья и физического развития населения,70%

-уменьшить число правонарушений;

-активизировать  физкультурно-оздоровительную работу среди населения, 100%

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Муниципальная программа «Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы» является организационной основой районной политики в области физической культуры и спорта. Забота о развитии физической культуры и спорта – важнейшая составляющая социальной политики государства, обеспечивающая воплощение в жизнь гуманистических идеалов, ценностей и норм, открывающих широкий простор для выявления способностей людей, удовлетворения их интересов и потребностей, активизации человеческого фактора.

Главными достижениями последнего пятилетия следует считать рост спортивного мастерства спортсменов муниципального района «Петровск-Забайкальский район» и организацию работы по месту жительства населения.

Позитивными направлениями развития физической культуры и спорта  муниципального района «Петровск-Забайкальский район» являются:

- организация работы среди взрослого населения по месту жительства;

- развитие спорта высших достижений;

- развитие пропаганды и агитации здорового образа жизни, физической культуры и спорта и информирование жителей района о состоянии дел.

В сфере физической культуры и спорта  имеется ряд проблем: недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом; низкие темпы развития физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, предоставляемых различным возрастным группам населения; несовершенная материально-спортивная  база; утрата традиций физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг; недостаточное количество профессиональных кадров в сфере физической культуры и спорта.

Раздел 2. Цель и задачи программы.

        Цель программы:

Основная цель программы – создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

       Задачи программы:

- повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

- снижение криминогенной напряженности, улучшение организаторской работы по месту жительства;

- укрепление состава  физкультурно-спортивных кадров;

- формирование у населения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры для занятий «массовым спортом» и спортом высших достижений;

- эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации программы:

  Программа реализуется с 2022 по 2024 годы в один этап.

                   Раздел 4. Перечень мероприятий программы (прилагается)

В рамках программы будут реализованы основные мероприятия по следующим направлениям:

- укрепление материально-технической базы учреждений для занятий физкультурой и спортом, проведение спортивных мероприятий.

Перечень основных мероприятий  и сроки их реализации указаны в приложении №2 к настоящей    подпрограмме.

Раздел 5. Финансовое обеспечение программы.

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем финансирования программы  составляет  450,0 тыс.  рублей.  За счет Федерального бюджета 0 тыс.рублей.

 Объемы финансирования программы на 2022 – 2024 годы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при  формировании проекта бюджета на соответствующий год.

Раздел 6. Результативность муниципальной программы.

Эффективность реализации мероприятий, предусмотренных  результатом  реализации программы станет увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни.

(человек)

	2022 г
	2023 г
	2024 г

	3500
	3525
	3550

 Совокупность мероприятий при ее полной реализации позволит существенно укрепить и повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке. Социально ориентированная физкультурно-оздоровительная работа среди детей, подростков и молодежи, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить их вовлечение в преступную и антиобщественную деятельность.

Реализация программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в том числе детей, подростков и молодежи. Осуществление мероприятий предусмотренных программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру муниципального района, а также даст возможность повысить уровень физической подготовленности населения, что в конечном итоге повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

Раздел 7.Описание рисков реализации Программы и способов их минимизации.

Особое значение для успешной реализации настоящей Программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основной цели, решением задач программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски:

Внешние риски в т.ч.

7.1. Правовые риски:

Связаны с изменением федерального, краевого и муниципального законодательства, длительностью формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий программы.

Способы минимизации:

-  на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные заинтересованные стороны, которые впоследствии должны принять участие в их согласовании;

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном, краевом и муниципальном законодательстве в сфере культуры и смежных областях.

7.2.Финансовые риски:

Связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным, вследствие этого, уровнем бюджетного финансирования, секвестрованием бюджетных расходов на сферу культуры, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение программных мероприятий.

Способы минимизации:

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий программы, в зависимости от достигнутых результатов;

- определение приоритетов для первоочередного финансирования;

-  планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности бюджетных расходов;

7.3. Риск усиления разрыва между современными требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы, технического оснащения и систем управления учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования

Усиление разрыва между современными требованиями и фактическим состоянием материально-технической базы, технического оснащения и систем управления организациями культуры и учреждениями дополнительного образования, может послужить причиной существенного снижения качества и доступности муниципальных услуг.

Способы минимизации:

- для снижения негативных последствий риска в рамках программы предусматриваются мероприятия, направленные на улучшение материально-технической базы учреждений культуры и учреждений дополнительного образования. Проведение текущих и капитальных ремонтов учреждений.

7.4. Макроэкономические риски:

Связаны с возможностями ухудшения внутренней и внешней конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня инвестиционной активности, высокой инфляцией, а также возникновением бюджетного дефицита, что может вызвать снижение инвестиционной привлекательности сферы культуры, необоснованный рост стоимости услуг в сфере культуры, а также существенно снизить объем платных услуг в сферах культуры.

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) может негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти риски могут отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий муниципальной программы, в том числе связанных с реконструкцией и капитальным ремонтом учреждений культуры.

Способы минимизации:

- в рамках программы отсутствует возможность управления этими рисками. Вероятен лишь оперативный учет последствий их проявления.

Внутренние риски в т.ч.

7.5.Административные риски:
Риски данной группы связаны с неэффективным управлением программой, низкой эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой нарушение планируемых сроков реализации программы, невыполнение ее цели и задач, недостижение плановых значений показателей, снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий программы.

Способы минимизации:

-  формирование эффективной системы управления реализацией программы;

- проведение систематического аудита результативности реализации муниципальной программы;

- публикация отчетов о ходе реализации программы;

- своевременная корректировка мероприятий программы.

7.6.Кадровые риски:

Обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере культуры, что снижает эффективность работы учреждений и качество предоставляемых услуг.

Способы минимизации:

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения притока высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) имеющихся специалистов.

Приложение №1
к муниципальной программе

«Развитие физической культуры и спорта 2022-2024

 муниципального района

«Петровск-Забайкальский район»

на 2022-2024 годы

Основные мероприятия,
 показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы»
	N
	Наименование целей, задач, подпрограмм, основных мероприятий, мероприятий, ведомственных целевых программ, показателей
	Единица измерения показателя
	Методи

ка расчета показателя
	Сроки реализа

ции
	Ответственный исполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов

	в том числе по годам

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Всего:

	2019
	2020
	2021

	гр.1
	гр.2
	гр.3
	Гр4
	гр.5
	гр.6
	гр.7
	гр.8
	гр.9
	гр.10
	гр.11
	гр. 12
	гр.13

	1.6
	Программа:

«Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2019-2021 годы»

	Цель:

Основная цель программы – создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта и приобщения различных возрастных групп населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Отдел культуры, спорта и молодежной политики

	Задачи:

-повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом;

-снижение криминогенной напряженности, улучшение организаторской работы по месту жительства;

-укрепление состава  физкультурно-спортивных кадров;

-формирование у населения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом;

-развитие инфраструктуры для занятий «массовым спортом» и спортом высших достижений;

-эффективное использование средств физической культуры и спорта по предупреждению заболеваний, поддержанию высокой работоспособности людей.

	Основные индикаторы:

В результате запланированных мероприятий  до 2021года возрастет численность населения, занимающегося  физической культурой и спортом  до 2550 человек.

	чел.
	Абсолютное

значение
	2019-2021г
	х
	х
	х
	х
	7573
	2503
	2520
	2550

	1.6.1.
	Основное мероприятие:

-укрепление материально-технической базы учреждений для занятий физкультурой и спортом, проведение спортивных мероприятий.
	тыс.руб
	Абсолютное значение
	2019-2021г
	х

	980,0
	150,0
	100,0
	730,0

	Итого общая стоимость программы:

	980,0
	150,0
	100,0
	730,0

                                                                   Приложение №2
                                                к муниципальной программе

                          «Развитие физической культуры и спорта

                                                                      2022 -2024 годы"

                                                       муниципального района

                                        «Петровск-Забайкальский район»

                                                             на 2022-2024 годы»

Расшифровка мероприятий муниципальной программы  «Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы»
 Перечень мероприятий муниципальной программы

«Развитие  физической культуры и спорта в муниципальном районе «Петровск-Забайкальский район» на 2022-2024 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Годы

реализа-ции
	Источники

финансирования
	Всего, тыс. руб.
	в т.ч. по годам

	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1
	Укрепление материальных базы учреждений для занятий физической культуры и спорта

	1.2
	Приобретение спортивного инвентаря для культурно-досуговых учреждений
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	Приобретение спортивной формы(футбольной ,волейбольной,)

(20  комплектов)
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	0
	0
	 0
	0

	2
	Проведение спортивных мероприятий
	2022-2024

	2.1
	Приобретение оргтехники (ноутбук, цифровая видеокамера, фотоаппарат, музыкальная  колонка  переносная)
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	0
	0
	0
	50,0

	2.2
	Проведение разных районных и краевых спортивных соревнований.
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	450,0
	150.0
	150,0
	150,0

	2.3
	Прочие  расходы в области физкультуры и спорта
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	0
	0
	0
	0

	2.4
	 Принятие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди взрослого населения.
	2022-2024
	Муниципаль-ный
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по Программе:
	2022

	450.0
	150
	150,0
	150,0

	в т.ч. федеральный бюджет
	2022

	0
	0
	0
	0

	муниципальный бюджет
	2022

	150,0
	150.00
	150,0
	150,0

PAGE